Extremitatum gangraena, quam Galli et Helveti gradu vehementissimo observarunt, in Chorea nunquam occurrit, sed tantum extremitatum debilitas quaedam aegroto restituto per quoddam tempus remanet.

Exitus Raphaniae tristissimus est, nisi malum initio statim supprimitur, plerumque enim comites habere solet animi stupiditatem, epilepsiam, maniam, imo mortem afferre potest per gangraenam extremitatum. Chorea vero, etsi per longum tempus durat, si causae leviores exstant, sine medicamentis saepe mutato tantum loco et diaeta convenienti fugatur, et altiori modo gradu, gravioribus exstantibus causis, curatione perversa et morbo neglecto in paralysin, animi stupiditatem, tabem, epilepsiam, apoplexiā, mortem transire solet, quibus elucet, in Chorea prognosin meliorem semper augurandam esse, quam in Raphania.

Raphania plane aliis remediis, quam Chorea curatur, si ex juvantibus aliquid ratiocinari licet.

Discrimen inter Epilepsiam et Choram.

Convulsiones in utroque morbo multa similia multaque dissimilia ostendunt. Epilepsia uno quasi ictu aegrotum adoritur et mox deinde spasmis miris, vehementissimis clonicis et tonicis concutit, manent enim musculi nonnulli contracti, e. gr. pollices, ut in tetano, in volas manum invertuntur; membra dextri aut sinistri, saepissime autem utriusque lateris, una cum capite motu haud interrupto convelluntur, dum artus modo flectuntur, modo extenduntur, modo antrorsum, modo

retrorsum, modo denique sursum raptu velocissimo projiciuntur, modo corpus in orbem etc. movetur, dum spuma ori insidet. Motus spastici nonnunquam tam vehementes fiunt, ut ossium fracturas efficiant; quisque adstantium hominem epilepticum crudelissime distortum adspiciens summa misericordia movetur. In Chorea tantum motus clonici adsunt iisque non totum corpus simul corripiunt, sed plerumque vicissim partes alterutrius lateris spasmodis agitantur, alterius lateris partibus integris, ita ut quasi totum corpus spasmis pervagentur, nunquam autem tam atroces fiant, ut ossium fracturas efficiant; pollicis in manum inversio fere nunquam observatur. Adspectus aegrotorum Chorea laborantium saepissime adstantium risum movet.

In Chorea paroxysmis mentis tantum functiones, si major est gradus, turbatae, rarissime interceptae sunt; levioribus gradibus autem functiones sensuum plane incolumes sunt, aegroti vident, audiunt, adstantes dignoscunt et interrogati apte quidem, sed voce suppressa, respondent. Aliter homo epilepticus se habet. Insultus subito invadit aegrotum eumque humum prosternit, paroxysmo durante omnium sensuum atque mentis functiones silent et plane sunt interceptae, ita ut primo intuitu difficillime discernere possimus, utrum sit aeger apoplecticus, an epilepticus.

Quemque insultum epilepticum plerumque antecedit ille sensus, qui aura epileptica dicitur, id est major minorve sensatio aëris frigidi, in quacunque corporis parte, praecipue autem in apicibus digitorum manus et pedis, incipientis indeque sensim ad caput adscendentis. Cerebro tacto insultus epilepticus subito oritur. In Chorea haec aura tantum rarissime observatur.

Paroxysmus in epilepsia per dimidiam, summum per horam continet, in Chorea insultus per longius viget temporis spatium. Aetiologya utriusque morbi fere eadem est, utrumque etiam malum annum vicesimum aetatis sextum rarissime transgreditur.

Chorea faciliori negotio curatur, quam epilepsia, quippe quae sit morbus valde pertinax, raroque arte superandus, et si uterque morbus naturae vi medicatrice, e. gr. morbis acutis, exanthematibus, affectibus psychicis supervenientibus, interdum depellitur. Praeterea curatio medica fere est eadem.

Quibus omnibus breviter collectis Choram mitiorem esse morbum epilepsia, certissime elucet.

Morbi Historia.

Jam in praefatione dixi, tres hujus morbi casus, eosque inter minus frequentes numerandos, me observasse, quorum duo in ipso nostro nosocomio Caritatis et in infantum et in melancholicorum statione mihi occurrabant. Occasio igitur offerebatur, paulo accuratius de natura mali pensitandi, nec non scripta, quae de eo agunt, diligentius perscrutandi; quum vero longum esset, decursum omnium trium casuum fusius exponere, pauca tantum de uno proferamus.

Ludovica L. sartoris filia, octo annos nata, ejus matrem robusta constitutione corporis hilarique animo gavisam, patrem vero ex vicesimo aetatis anno obstructionibus laborasse, itaque ad morositatem quandam et tristitiam pronum esse, comperi, inde ab anno aetatis sexto et dimidio Chorea vexabatur. A primis vitae diebus semper sana beneque nutrita subito, quum a mammis arceretur, minus minusve bona valetudine vigere cooperat, et quamvis mater sollicita maximam ei impendebat curam, neque ante annum sextum certa alicujus morbi forma unquam apparebat, tamen nequaquam perfecta fruebatur sanitate. Tum temporis repente, prodromis omnino deficientibus, malo isto corripiebatur, quod omnibus medicamentis impugnatum respectu quidem singularium symptomatum nonnunquam levabatur, plane tamen fugari nullo modo poterat, sed potius tanta acerbitate restitabat, ut infans aliquantum debilitaretur macieque quasi deterretur. Inter medi-

camenta adhibita unum modo, electricitatem nimirum commemo, quam de Haën ejusque asseclae praecipuum in sananda Chorea praestare affectum, sunt professi, quae tamen panacea nostro in casu nullum tulit fructum. Quod generatim pertinet ad vim hujus medicaminis, efficaciam ejus in Chorea de Haën debito pluris fecisse, aestimatissimi probent auctores, etsi minime potest negari, permagni hoc remedium in nostro morbo curando esse momenti, id quod et ipsae observationes de Haëni, deinde Starkii, Wichmanni, Sachsii, Mostii, confirmant experimenta, ex quibus patet, nullo alio modo paroxysmos magis reseindi, quam electricitate et ferri magnetici tactu, immo mesmerismo saepius malum plane esse profligatum.